
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Поселок Ивня

II Т,ЮНЯ 2020 г. № 1 ^ ^______

Об утверждении плана
мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства администрации 
Ивня некою района Белгородской 
области на 2020 год

Во исполнение постановления администрации муниципального района 
«Ивнянскйй район» от 28 Июня 2019 года № 226 «Об орГаййзацйй системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства деятельности в администрации муниципального района 
«Ивнянскйй район» Белгородской области» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства администрации Ивнянского района 
Белгородской области на 2020 год (прилагается).

2. Уполномоченному подразделению, ответственному
за функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства, в лице юридического отдела 
аппарата главы администрации Ивнянского района, провести:

- мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства администрации Ивнянского 
района»:

а) по итогам полугодия -  до 5 августа 2020 года;
б) по итогам отчетного года -  до 1 февраля 2021 года.
3. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 

технологий аппарата главы администрации Ивнянского района 
(Неустроева Н.А.) обеспечить размещение настоящего постановления в разделе



2

«Антимонопольный комплаенс» на официальном сайте администрации 
Ивнянского района Белгородской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации 
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
А Адм  района печать



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от 11. 06. 2020г. № Т77

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Ивнянского района Белгородской

области на 2020 год
рассмотрен коллегиальным органам (Общественным Советом) протокол от 29 мая 2020 года № 2.

№ п/п Краткое описание 
комплаенс-риска

Наименование мероприятий по 
минимизации и устранению 

комплаенс-рисков

Срок исполнения Ответственное структурное 
подразделение 

администрации 
муниципального района 
«Ивнянскйй район», в 
деятельности которого 

может возникнуть 
комплаенс-риск

1. Все комплаенс-риски Организация участия сотрудников 
администрации Ивнянского района 
(в том числе сотрудников 
Уполномоченного подразделения 
администрации Ивнянского района) 
в обучающих 
мероприятиях(семинарах) по 
основам антимонопольного

В течение 2020 года Отдел муниципальной 
службы и кадров 
администрации Ивнянского 
района
Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района



4

законодательства, организации и 
функционирования 
антимонопольного комплаенса

Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского 
района

2. Все комплаенс-риски Изучение и соблюдение основных 
аспектов (норм) Федерального 
закона от 26 июля 2006 г. № 135-Ф3 
«О защите конкуренции», в части 
реализации муниципальной 
политики

В течение 2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района 
Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района 
Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского 
района

3. Все комплаенс-риски Мониторинг исполнения плана 
мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства администрации 
Белгородского района

По итогам 
полугодия - до 5 
августа 2020 года 
По итогам года - 
до 1 февраля 2021 
года

Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского 
района

4. Все комплаенс- риски Подготовка перечня действующих 
нормативных правовых актов для 
проведения анализа на предмет 
выявления рисков нарушения 
антимонопольного

До 01.10. 2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные 
подразделения



5

законодательства и размещение на 
официальном сайте администрации 
Ивнянского района

администрации Ивнянского 
района

5. Все комплаенс- риски Проведение правовой экспертизы 
действующих нормативных 
правовых актов на соответствие 
антимонопольному 
законодательству

До 31.12.2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

6. Все комплаенс- риски Сбор и анализ замечаний и 
предложений по перечню 
нормативных правовых актов на 
предмет их влияния на 
конкуренцию

До 01.12.2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

7. Все комплаенс- риски Подготовка сводной информации о 
действующих нормативных 
правовых актов для включения в 
ежегодный доклад об 
антимонопольном комплаеисе в 
администрации Ивнянского района

До 31.12.2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

X Все комплаенс- риски Анализ данных практики 
применения администрацией 
Ивнянского района 
антимонопольного 
законодательства и предоставление 
данных для включения в ежегодный 
доклад администрации Ивнянского 
района об антимонопольном 
комплаенсе в администрации 
Ивнянского района

До 01.02.2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района



6

9. Все комплаенс- риски Консультирование сотрудников 
администрации Ивнянского района 
по вопросам, связанным с 
соблюдением антимонопольного 
законодательства и 
антимонопольным комплаенсом

В течение 2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района 
Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района

10. Все комплаенс- риски Анализ выявленных нарушений 
антимонопольного 
законодательства в деятельности 
администрации Ивнянского района 
за 3 предшествующих календарных 
года (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных дел)

До 01.10.2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района 
Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского 
района

11. Все комплаенс- риски Оценка ключевых показателей 
эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в 
администрации Ивнянского района 
по итогам 2020 года

До 01.02. 2021 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

12. Все комплаенс- риски Подготовка ежегодного доклада об 
антимонопольном комплаенсе 
администрации Ивнянского района, 
его утверждение Общественным 
советом при главе администрации 
Ивнянского района по защите 
интересов субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
развитию конкуренции и

До 10.02.2021 года Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района



7

улучшению инвестиционного 
климата (далее- Координационный 
совет)

13. Риск наличия в проектах 
НПА положений, которые 
могут привести к 
недопущению, 
ограничению или 
устранению конкуренции 
на рынках товаров, работ, 
услуг

Проведение анализа проектов НПА 
на предмет выявления рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства при участии 
организаций и граждан в 
соответствии с Положением об 
антимонопольном комплаенсе и 
Методическими рекомендациями по 
анализу НПА

В течение 2020 года Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района 
Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского 
района

14. Риск нарушения 
антимонопольных 
требований к торгам, 
запросу котировок цен на 
товары, запросу 
предложений(далее - 
закупочные процедуры) при 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

Изучение нормативной правовой 
базы в сфере закупок (Федеральный 
закон от 05 апреля 2013 года №44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», 
Федеральный закон от 18 июля 2011 
года №223 - ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» и 
местного уровня разработанных на 
основании 44- ФЗ и 223 -ФЗ.

В течение 2020 года Отдел муниципальных 
закупок и муниципальных 
услуг администрации 
Ивнянского района

15. Риск реализации 
муниципального имущества 
Ивнянского района с 
нарушением

Проведение внутреннего контроля. 
Мониторинг практики применения 
антимонопольного 
законодательства

В течение 2020 года Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского



8

установленного порядка, 
предусмотренного 
Федеральным законом от 
21.12.2001г. № 178-ФЗ «О 
приватизации 
государственного и 
муниципального 
имущества»

района

16. Риск заключения договоров 
в отношении
муниципального имущества 
с нарушением порядка, 
предусмотренного статьей 
17.1 Федерального закона 
от 26.07.2006г. № 135-ФЭ 
«О защите конкуренции»

Осуществление контроля 
соблюдения действующего 
антимонопольного 
законодательства. Мониторинг и 
анализ практики применения 
антимонопольного 
законодательства

В течение 2020 года Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского 
района

17 Риск нарушения положений 
Федерального закона от 
02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации» в 
части сроков подготовки 
ответов на обращения 
физических и юридических 
лиц

Осуществление внутренней 
системы контроля соблюдения 
сроков и порядка подготовки 
ответов на обращения физических и 
юридических лиц, органов МСУ

В течение 2020 года Отдел делопроизводства и 
организационно­
распорядительных 
документов аппарата главы 
администрации Ивнянского 
района

18. Риск необоснованного
препятствования
осуществлению

Контроль соблюдения сроков, 
предусмотренных 
административными регламентами

В течение 2020 года Все структурные 
подразделения 
администрации Ивнянского



9

деятельности 
хозяйствующим и 
субъектами вследствие 
нарушения сроков оказания 
муниципальных услуг 
необоснованного отказа в 
предоставлении 
муниципальных услуг

оказания муниципальных услуг района оказывающие 
предоставление 
муниципальных услуг

19. Риск нарушения порядка 
признания победителя 
определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 
требованиям 
законодател ьства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в 
сфере закупок

Мониторинг и анализ практики 
применения антимонопольного 
законодательства. Выработка 
механизмов обеспечения единой 
практики принятия решений

В течение 2020 года Отдел муниципальных 
закупок и муниципальных 
услуг администрации 
Ивнянского района; 
Юридический отдел аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел строительства, 
промышленности, транспорта 
и связи администрации 
Ивнянского района; 
Управление финансов и 
налоговой политики 
администрации Ивнянского 
района

20. Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства в сфере 
ЖКХ, архитектуре и 
строительства 
администрации Ивнянского 
района

Изучение федеральной 
нормативной базы в сфере ЖКХ 
архитектуры и строительства и 
НПА местного уровня 
разработанных на основании 
федерального законодательства

В течение 2020 года Отдел строительства, 
промышленности, транспорта 
и связи администрации 
Ивнянского района;
Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского



10

района;
Отдел архитектуры 
администрации Ивнянского 
района.

21 Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства в сфере 
социально-культурного 
развития администрации 
Ивнянского района

Изучение федеральной 
нормативной базы в сфере 
социально-культурного развития и 
НПА местного уровня 
разработанных на основании 
федерального законодательства

В течение 2020 года Отделы и управления 
п од ведомстве н ные 
заместителю главы 
администрации Ивнянского 
района по социально­
культурному развитию

22. Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства в сфере 
экономического развития и 
потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района

Изучение федеральной 
нормативной базы в сфере 
экономического развития и 
потребительского рынка и НПА 
местного уровня разработанных на 
основании федерального 
законодательства

В течение 2020 года Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района

23. Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства в сфере 
деятельности аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

Изучение федеральной 
нормативной базы в сфере 
деятельности аппарата главы 
администрации Ивнянского района 
и НПА местного уровня 
разработанных на основании 
федерального законодательства

В течение 2020 года Аппарат главы 
администрации Ивнянского 
района

Турулина
А Адм  района печать


